1. Polonis nobilibus ab illo tempore in modum venisse dicitur ut jam non nativo sermone, verūm antiquā aut alienigenā lingvā ute-rentur: latinā scilicet primūm, italicā deindē et hispanicā, gallicā exindē, quūm Ludovico XIV auspice florereret, anglicā vero, octavi decimi saeculi ad occasum, novissimè germanicā, aliquando et arabicā, potissimè tamen polonicā, ob ipsos patriæ casus dulcius sonante.

2. Polonicè Krzycki, évêque de Przemisl.

3. Polonicè Niegoszewski.

mundi Primi funebre encomium à Maciejovio<sup>1</sup> episcopo nativo sermone compositum<sup>2</sup>. Poloniæ vero reges nullam non impendisse operam traduntur, si quando viros antiquitatis peritos doctrinâque insignes arcessere valerent, quibus Cracoviam Varsaviamve migrantibus, litterarum patrocinium commune jam Polonis Italisque principibus factum fuisse. Quàm perseveranter Muretum, Sigonium, Ursinum, Aquarium et alios non minùs eruditos viros Academiæ Cracoviensi Stephanus Battoreus adscribere voluerit, ex ipsius Mureti constat epistolis<sup>3</sup>. Nec infeliciter

1. Pelonicè Maciejowski.

2. Stanislaus Zaborovius (Zaborowski) quùm eodem tempore grammaticum quemdam libellum latinè à se compositum iterùm ederet, hæc præfatione futura præsumebat: « Video multos hoc nostro opusculo adjutos, haud parùm in brevi (licet enim vera loqui) politioribus litteris promovisse, adeo ut confidant fore, idque etiam in paucis admodùm annis, ut non in Rhenum modo, quod Picus dixerat, sed etiam in Vistulam Tiberis fluxisse merito feratur, neque vel Germanis, vel Italis ipsis in ultriusque sermonis cognitione Poloniæ juventus cedat. »

3. Vide Mureti epistolam LXVI, libro I, ad Sacratum: «.... Stephanus Poloniæ rex, qui et aliis regiis virtutibus ornatissimus est, et suprà omnes reges qui multis abhinc sæculis vixerunt eximium habet, quod et amat unicè eruditos, et ipse omni elegantis doctrinæ genere mirificè excultus est, miserat in Italiam unum è domesticis suis, qui quasi delectum quemdam haberet præstantium doctrinâ virorum eosque optimis admodùm propositis conditionibus, in Poloniam invitaret, ad Academiam novam, quam rex Cracoviæ instituere parabat. In mandatis autem regiis, quod ad alias quidem attinet, facta erat potestas ei qui huc venerat optimum quemque et in docendo exercitatissimum eligendi, de tribus nominatim præscriptum erat, de me, de Carolo Sionario et de Fulvio Ursino, eâ de re unus de primoribus illius regni Joannes Zamoscius litteras ad me peramanter perque honorificè scriptas dedit. Jam mihi illud sanctitatis et doctrinæ specimen

quidem : quum summi doctrinæ viri, italicæ gallicæ ave-gente exorti, licet in Poloniam perpetuo transmigrari abnuerent, remotam illam et extremis sub Europæ finibus quasi sitam regionem frequenter lustrarent latinæque linguæ studium verbis et exemplo fove-rent. Quod adeo crevisse fama est ut jam non solùm optimates, sed etiam ex infimâ plebe viri atque ipsæ foeminæ ad usum latinæ linguæ se convertere cœperint. Latinè loquebatur Bona regina Sigismundi Primi uxor ; latinas marito Barbara Zapsolska scribebat epis-tolas, mox ad id ventum est ut latinam linguam dis-ceret virguncula omnis, seu nobili, seu mediocri edita loco, ipsæque aulæ regiæ ancillæ inter se latinè colloquerentur. Aurigas autem latino sermone usos esse fertur, teste Joanne Przembo, Gnesnensi Archie-piscopo. Quod quidem ita narrat Varsevicius :

« Non possum non meminisse quid Joanni Pzembio,  
 » Gnesnensi Archiepiscopo, summo illis temporibus  
 » viro, sed paulo in suos indulgentiori, Sigismundi  
 » Regis Poloniae apud Ferdinandum Cœsarem legato,  
 » Viennæ acciderit, quum ejus quidam aurigæ præ-  
 » grandi curru, octo equis junctis, ad secunda ligna  
 » extra urbem decessissent, et aut alterius sylvæ  
 » ignari, aut longius iter veriti, in proximiorem et  
 » Viennæ magis vicinam sylvam divertissent, quæ  
 » Imperatoris ipsius non tam usibus quam deliciis ser-  
 » vabatur. Ex hâc igitur sylvâ, quum prægrandem  
 » illum lignis onustum currum Viennæ traherent,  
 » Stanislaus Cardinalis Varmiensis (Hosius) gratuitam habitatio-  
 » nem in palatio, quod Cracoviæ habet amplissimum, offerebat. »

» Ferdinandus, ut eos est conspicatus, irâ subito exar-  
 » sit et aurigas cuiusnam essent quæsitum mittere  
 » et ipse demùm interrogare ipsos non dubitavit. Tùm  
 » quidem aurigas illos barbaris paucis illis latinis vo-  
 » culis (si Deo placebant) sapientes, Archiepiscopi  
 » Gnesnensis legati nati et Regni Poloniæ primatis ac  
 » apud Cœsaream majestatem Poloniæ regis oratoris  
 » esse se testati sunt, et adeo latino sermone Cœsari  
 » respondere non dubitaverunt. Quo magis re, ut  
 » fit, in risum versâ, et quod ipsi etiam aurigæ apud  
 » Polonus latinè loquerentur, omnibus inter se jocan-  
 » tibus, jussi tandem impune sunt proficiisci<sup>1</sup>. »

Quæ quûm ita fuerint, quis miretur Poloniæ poëtas  
 non defuisse qui se litterarum antiquarum studio pe-  
 nitûs dederint et patriæ laudes fataque modo prospera,  
 modo severiora, neconon fortiter à principibus nobilibus-  
 ve gesta posteritatis memoriæ tradiderint?

Quorum omnium primus Paulus Crosnensis<sup>2</sup>, ineunte  
 sexto decimo sæculo, operam felicissimè navavit ut  
 polonico - latinam poësim altiorem emendatioremque  
 faceret et suos ad latinorum poëtarum Augusti tempo-  
 ribus vigentium et præsertim Maronis imitationem de-  
 duceret. Ipse, ingenio doctrinâque insignis, quûm  
 latinæ linguæ ambages versuumque varios modos pe-  
 nitûs noverit, incœpta nova adoriendi et positos ultrâ  
 limites excurrendi exemplum suis dedit. Nempè, quûm  
 nemo, ut ita dicam, carmina latina anteâ nisi perbre-  
 vissima, et in satirarum, elegiarum, epigrammatum-

1. Warszewicki, De legato.

2. Gallicè Paul de Krosna.

ve modum condiderit, ipse, ingenii conscius, ad altiora evolare et læta tristibus miscere animo præsumpsit : elegias scilicet, elato nervosoque stylo insignes, acuta epigrammata cantilenasque non immerito laudatas, non solum composuit, sed et panegyricos atque epithalamia Polonis principibus dedicavit discipulosque ad inchoandum summum epicu carmini laborem constanter est adhortatus<sup>1</sup>.

Eo magistro creverunt laudatissimi P̄olonarum Musarum latini alumni : Joannes scilicet Vislicius<sup>2</sup>, Critius<sup>3</sup>, Hussovianus Mikolaj et Dantiscus<sup>4</sup>.

Pauca de Joanne Vislicio disseram; qui, si Visnievio credimus, emedata quidem et leniter fluentia, nullius tamen veneris carmina historico potius quam epico more conscripsit. Hoc insuper vitium non effugit ut, quum ad imitationem Maronis se conferret<sup>5</sup>, idemque se Divi Stanislai Beatæque Virginis famulum devotissimum esset professus, versus in christianæ fidei laudem compositos paganis fabulis intermisceret et, ut ita dicam, foedaret. Tribus libris elegisque versibus epicum carmen edidit, quo Prutenum bellum et victoriam Grünwaldensem à Jagellone de Teutonicis equi-

1. Crosnæ opera, plerumquæ typis non mandata ideoque omni tempore rarissima, nunc penitus destructa desiderantur.

2. Gallicè Jean de Wislitz.

3. Polonicè Krzycki.

4. Polonicè Dantiszék.

5. Testantur subsequentes versus, è multis aliis segregati :

- ..... Nonnè vides bello fratres succumbere nostros,
- *Quadrupedumque sonum ingentem, strepitumque fugamque*
- Cernis, et hostiles nostras superare phalanges
- Et tu aras ac relligionem nunc struis altam.....
- ..... Est mihi nymphæ Ruthenorum speciosa sub urbe, etc.....

tibus A. D. MDXVI reportatam celebravit<sup>1</sup>. Multa quoque magistri sui Pauli Crosnensis virtuti extollendæ dicavit opuscula, quibus grati animi reverentiam admirationemque significavit. His versibus à Crosnâ efflagitabat ut epigramma in libellos de Pruteno bello conscriptos conderet :